
 

Página 1 de 6 
 

 

EXPEDIENTE: 3455/2020 

 

ASUNTO: PRIMERA RESOLUCIÓN PARCIAL DE DESESTIMACIÓN DE LAS SOCILITUDES DE AYUDA DE 

SUBVENCIONES CORRESPONDIENTES A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS A GUÍAS DE TURISMO 

Y PYMES, MICROPYMES Y AUTÓNOMOS CON ACTIVIDAD DE TURISMO ACTIVO, AGENCIA DE 

VIAJES, ORGANIZACIÓN DE CONGRESOS U HOSTELERÍA PARA PALIAR PÉRDIDAS EN LAS QUE 

HAYAN INCURRIDO COMO CONSECUENCIA DEL COVID-19, DE LA ESTRATEGIA REACTIVA 

TURISMO Y HOSTELERÍA  

 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 

PRIMERO.- Por Resolución del Director General del Instituto de Turismo de la Región de Murcia 

de fecha 14 de octubre de 2020 (BORM nº. 239, de 15 de octubre de 2020), se aprueba la 

convocatoria de las ayudas contenidas en la Orden de 11 de octubre de 2020 de la Consejería 

de Turismo, Juventud y Deportes, por la que se aprueban «las bases reguladoras de las ayudas 

a guías de turismo y pymes, micropymes y autónomos con actividad de turismo activo, agencia 

de viajes, organización de congresos u hostelería para paliar pérdidas en las que hayan incurrido 

como consecuencia del COVID-19, de la estrategia Reactiva Turismo y Hostelería» (BORM nº. 

238, de 14 de octubre de 2020), modificada por Orden de la Consejería de Turismo, Juventud y 

Deportes de fecha 19 de noviembre de 2020 (BORM nº. 270, de 20 de noviembre de 2020). 

 

Por Resolución del Director General del Instituto de Turismo de la Región de Murcia de fecha 10 

de noviembre de 2020 (BORM. nº. 269, de 19 de noviembre de 2020), se amplía el crédito 

disponible máximo vinculado a la convocatoria, por Resolución del Director General del Instituto 

de Turismo de la Región de Murcia de fecha de 20 de noviembre de 2020 (BORM. nº. 271, de 21 

de noviembre de 2020) se modifica la convocatoria de las ayudas, y por Resolución del Director 

General del Instituto de Turismo de la Región de Murcia de fecha 24 de noviembre de 2020 

(BORM. nº. 277, de 28 de noviembre de 2020) se acuerda la tramitación de urgencia. 

 

La referida Resolución de convocatoria establece un régimen de concesión previsto en el artículo 

22 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 

Región de Murcia. 

 

SEGUNDO.- Entre el 16 y el 30 de octubre de 2020, primer plazo previsto de presentación de 

solicitudes, se presentaron las primeras solicitudes al amparo de la Orden de 11 de octubre de 

2020 de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes anteriormente citada. 

 

TERCERO.- La convocatoria dispone actualmente la afectación de un crédito máximo disponible 

de VEINTE MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA MIL EUROS (20.350.000,00 €) a esta subvención, M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
29

/1
2/

20
20

 2
1:

24
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-e
8e

0e
98

3-
4a

13
-5

ec
c-

88
7a

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

Página 2 de 6 
 

 

con cargo a la partida presupuestaria SBG002 del Instituto de Turismo de la Región de Murcia 

para el año 2020. 

 

CUARTO.- Asimismo consta que con fecha 18 de diciembre de 2020 se emitió y se publicó el 

Primer Informe-propuesta de resolución parcial de desestimación de las solicitudes de ayuda,  

con los solicitantes propuestos para la denegación de la solicitud de ayuda por no cumplir los 

requisitos requeridos en las bases reguladoras para obtener la condición de beneficiarios de la 

subvención y para acceder a las mismas. 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 

PRIMERO.- COMPETENCIA. La competencia para instruir el presente procedimiento 

corresponde a la Oficina de Ordenación del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, 

conforme a lo establecido en el artículo 11 de la Orden de la Consejería de Turismo, Juventud y 

Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras. 

 

El órgano competente para dictar resolución es el Director General del Instituto de Turismo de 

la Región de Murcia, de acuerdo con lo establecido en el artículo 62.2 letra i) de la Ley 14/2012, 

de 27 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de reordenación del sector público 

regional, así como en el artículo 13 de la Orden de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes 

por la que se aprueban las bases reguladoras. 

 

SEGUNDO.- LEGITIMACIÓN. Los solicitantes de las ayudas que figuran en Anexo a este Informe-

Propuesta de Resolución ostentan la condición de parte interesada, de conformidad con lo 

establecido en el artículo 4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 

Común de las Administraciones Públicas. 

 

TERCERO.-  Las bases reguladoras que rigen el presente procedimiento de concesión de 

subvenciones, iniciado de oficio mediante la convocatoria pública aprobada por Resolución del 

Director General del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, de fecha 14 de octubre de 

2020 (BORM nº. 239, de 15 de octubre de 2020), son las establecidas en la Orden de 11 de 

octubre de 2020 de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, por la que se aprueban «las 

bases reguladoras de las ayudas a guías de turismo y pymes, micropymes y autónomos con 

actividad de turismo activo, agencia de viajes, organización de congresos u hostelería para paliar 

pérdidas en las que hayan incurrido como consecuencia del COVID-19, de la estrategia Reactiva 

Turismo y Hostelería» (BORM nº. 238, de 14 de octubre de 2020), modificada por Orden de la 

Consejería de Turismo, Juventud y Deportes de fecha 19 de noviembre de 2020 (BORM nº. 270, 

de 20 de noviembre de 2020). 

 M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
29

/1
2/

20
20

 2
1:

24
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-e
8e

0e
98

3-
4a

13
-5

ec
c-

88
7a

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

Página 3 de 6 
 

 

Además, les serán de aplicación la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 

el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley General 

de Subvenciones y resto de disposiciones que la desarrollan, la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 

de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, sus disposiciones de 

desarrollo, las restantes normas de derecho administrativo, y en su defecto, las normas de 

derecho privado. 

 

CUARTO.- PROCEDIMIENTO. El procedimiento se ha instruido según lo dispuesto en el artículo 

11 de la Orden de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes por la que se aprueban las 

bases reguladoras, y de acuerdo con lo establecido, con carácter general en la Ley 39/2015, de 

1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 

QUINTO.- TRÁMITE DE AUDIENCIA.  En fecha 18 de diciembre de 2020 se dictó por el Instructor 

del procedimiento el Primer Informe-propuesta de resolución parcial de desestimación de las 

solicitudes de ayudas a los solicitantes señalados en el Anexo del mismo, concediéndoles un 

plazo de cinco (5) días hábiles, contados a partir del día siguiente al de la publicación del Informe-

Propuesta de Resolución, para la realización de las alegaciones y la presentación de la 

documentación que tuvieran por conveniente.  También se indicaba que, si antes del 

vencimiento del plazo algún interesado manifestase su decisión de no efectuar alegaciones ni 

aportar nuevos documentos o justificaciones, se tendría por realizado el trámite. 

 

De acuerdo con lo señalado en los artículos 3, 9.5 y 13 de las Bases Reguladoras, así como en los 

artículos 9.4 y 13 de la Convocatoria, se podrán dictar resoluciones parciales, las cuales podrán 

ser publicadas para general conocimiento. 

 

SEXTO.- CUESTIÓN DE FONDO. La instrucción del expediente tiene por objeto determinar si 

procede reconocer al solicitante el derecho a percibir la ayuda interesada, de acuerdo con lo 

dispuesto en la Orden de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes por la que se aprueban 

las bases reguladoras. 

 

Conforme a lo dispuesto en el artículo 4 de la Orden de Bases: 

 

“1. Podrán acogerse a las ayudas previstas en las presentes Bases las pymes, micropymes o 

autónomos con actividad de guía de turismo, turismo activo, agencia de viajes, organización 

de congresos u hostelería (bares, cafeterías, restaurantes, ocio nocturno, discotecas, empresas 

de catering y salones de celebraciones), cuya actividad se localice en uno o varios centros de 

trabajo abiertos en la Comunidad Autónoma de la Región Murcia, que se encontrasen de alta 

en la misma en fecha 14 de marzo de 2020 así como en la fecha de presentación de la 

correspondiente solicitud de ayuda, a pesar de haber tenido que suspender o reducir 

significativamente el ejercicio de su actividad durante la duración del estado de alarma, y que 

cumplan los siguientes requisitos: 

 

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
29

/1
2/

20
20

 2
1:

24
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-e
8e

0e
98

3-
4a

13
-5

ec
c-

88
7a

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

Página 4 de 6 
 

 

a) Desarrollar la actividad y tener su domicilio fiscal en el territorio de la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia. 

 

b) Que en el momento de la declaración del estado de alarma y de presentación de la solicitud 

se encuentren en alguna de las siguientes situaciones, según proceda: 

 

- se encuentren inscritas en el Registro de Guías de Turismo o en el Registro de Empresas y 

Actividades Turísticas de la Región de Murcia. 

 

- se encuentren dados de alta en alguno de los epígrafes del Impuesto de Actividades 

Económicas que se detallan en Anexo. 

 

c) No encontrarse en ninguno de los supuestos del apartado 2 del artículo 13 de la Ley 

38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, salvo la obligación de hallarse al 

corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias o frente a la Seguridad Social. 

 

También podrán acogerse a estas ayudas los guías de turismo que habitualmente trabajen por 

cuenta ajena, que no hayan estado contratados por un tercero al menos durante 20 días 

durante el período de duración del Estado de Alarma y que si lo hubieran estado como mínimo 

por igual tiempo en el mismo período del año 2019 para esa actividad, siempre y cuando 

cumplan los requisitos anteriores, y no hayan sido beneficiarios de prestación de desempleo o 

no hayan estado incursos en un expediente de regulación temporal de empleo durante el 

Estado de Alarma. 

 

2. Tendrán la consideración de pymes, micropymes y autónomos, aquellas empresas o 

empresarios individuales que ocupan a menos de 250 personas y cuyo volumen de negocios 

anual no excede de 50 millones EUR o cuyo balance general anual no excede de 43 millones 

EUR. Se considerará empresa toda entidad, independientemente de su forma jurídica, que 

ejerza una actividad económica. En particular, se considerarán empresas las entidades que 

ejerzan su actividad a título individual o familiar, las sociedades de personas y las asociaciones 

que ejerzan una actividad económica de forma regular. 

 

3. Quedan excluidos los autónomos que no sean titulares de la actividad económica, bien por 

ser “autónomo colaborador” (cónyuge y familiares hasta el segundo grado inclusive por 

consanguinidad, afinidad y adopción, que colaboren con el trabajador autónomo de forma 

personal, habitual y directa y no tengan la condición de asalariados), bien por ser gerente o 

administrador de una sociedad mercantil, o pariente de éste, en los términos exigidos por la 

normativa de Seguridad Social. 

 

4. En ningún caso, podrán resultar beneficiarios de las subvenciones contenidas en esta Orden, 

las personas físicas o jurídicas en las que concurran las circunstancias establecidas en el punto 

2 del artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 

5. No podrán ser beneficiarios de las subvenciones contenidas en la presente orden aquellas 

personas físicas o jurídicas que superen los límites señalados en el Reglamento (UE) 

1407/2013, de 18 de diciembre de 2013, de la Comisión, relativo a la aplicación de los artículos 

107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de mínimis (Diario 

Oficial de la Unión Europea de 24 de diciembre de 2013).” 

 

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
29

/1
2/

20
20

 2
1:

24
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-e
8e

0e
98

3-
4a

13
-5

ec
c-

88
7a

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

Página 5 de 6 
 

 

Tras el análisis de las solicitudes de ayuda y la documentación aportadas, así como las 

alegaciones realizadas, algunas de las cuales han sido estimadas, no concurren en los solicitantes 

que figuran en el Anexo los supuestos de hecho y demás requisitos establecidos en las bases 

reguladoras, Ley General de Subvenciones y la Ley de Subvenciones de la Región de Murcia para 

ser beneficiarios de la ayuda, por los motivos siguientes y que se especifican para cada 

solicitante en el Anexo a este Informe-propuesta: 

 

1. El solicitante no está dado de alta en ningún epígrafe de los contemplados en la Orden 

de bases reguladoras (BORM nº 238 de 14/10/2020). 

2. El solicitante no tiene su domicilio fiscal en la Región de Murcia. 

3. El solicitante no desarrolla su actividad en la Región de Murcia. 

4. El solicitante no estaba dado de alta en el Censo de Actividades Económicas de la 

AEAT en la fecha de declaración del Estado de Alarma (14/03/2020), y/o en el 

momento de presentación de la solicitud. 

5. El solicitante no tiene la condición de pyme, micropyme o autónomo, o se ha 

presentado más de una solicitud por un mismo centro de trabajo. 

6. El solicitante no se encuentra inscrito en el Registro de Guías de Turismo o en el 

Registro de Empresas y Actividades Turísticas de la Región de Murcia. 

7. Haber estado contratado como guía de turismo por un tercero más de 80 días durante 

el período de duración del Estado de Alarma. 

8. No haber estado contratado como guía de turismo por un tercero al menos 20 días, 

entre el 14 de marzo y el 21 de junio de 2019. 

9. Ser guía de turismo por cuenta ajena y haber sido beneficiario de prestación por 

desempleo durante el Estado de Alarma. 

10. Ser guía de turismo por cuenta ajena y haber estado incurso en un expediente de 

regulación de empleo durante el Estado de Alarma. 

11. El solicitante presenta desistimiento de la ayuda. 

12. El solicitante ha presentado la documentación fuera de plazo. 

13. El centro de actividad para el que se solicita la ayuda no se encuentra dado de alta en 

el Censo de Actividades Económicas de la AEAT en la fecha de declaración del Estado 

de Alarma (14/03/2020) , y/o en el momento de presentación de la solicitud. 

14. Ya ha sido concedida una ayuda de las contempladas en esta convocatoria, para el 

mismo centro de actividad por el que se solicita la ayuda. 

 

 

Visto el Informe-Propuesta de Resolución formulado por el instructor del procedimiento.  

 

En uso de las atribuciones conferidas al Director General del Instituto de Turismo de la Región 

de Murcia, y de conformidad y en el sentido expresado en el citado Informe-Propuesta de 

Resolución,  

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
29

/1
2/

20
20

 2
1:

24
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-e
8e

0e
98

3-
4a

13
-5

ec
c-

88
7a

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

Página 6 de 6 
 

 

 

RESUELVO 

 

PRIMERO.- Desestimar las solicitudes de ayuda presentadas por los interesados que figuran en 

Anexo a esta Resolución, por no concurrir los supuestos de hecho establecidos en la Orden de 

bases para poder ser beneficiario de la ayuda, por los motivos que se señalan en el citado Anexo. 

 

SEGUNDO.- Ordenar la publicación de esta Resolución y de su Anexo en la página web 

www.itrem.es, y su remisión a la Base de Datos Nacional de Subvenciones. La publicación surtirá 

todos los efectos de notificación. 

 

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, se podrá interponer Recurso 

de Alzada ante la Excma. Presidenta del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, en el plazo 

de UN MES, contado a partir del día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo 

dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, sin perjuicio de que el interesado pueda 

interponer, en su caso, cualquier otro que estime procedente. 

 

Murcia, a fecha de la firma electrónica. 

 

 

 

Juan Francisco Martínez Carrasco 

Director General del Instituto de Turismo de la Región de Murcia 

Instituto de Turismo de la Región de Murcia 

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
29

/1
2/

20
20

 2
1:

24
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-e
8e

0e
98

3-
4a

13
-5

ec
c-

88
7a

-0
05

05
69

b3
4e

7



Solicitante NIF-NIE
Motivo de 

desestimación
SAMANTHA JANE SANCTO ***3663** 1
GASTRO JFMC S.L. ***5589** 4
JOSE JUAN JIMENEZ JIMENEZ ***1112** 1
JOSE ANTONIO MARTINEZ MURCIA ***1673** 1
PANADERIA CAFETERIA LUNOPAN, SCOOP ***5676** 4
CARIDAD MARTINEZ HERNANDEZ ***2354** 4
SOFTY CREAM FRANQUICIAS, SL ***6767** 1
ANNA MARIA WILHELMIN ARNOLDUS ***7753** 1
GLUCOGENO CREATIVIDAD SLL ***3474** 6
NOELIA GESTION HOTELERA, S.L.U. ***8948** 1
CAMARA CREAM SL ***7418** 2
RAMON ROMERO SEGURA ***7474** 1
FRANCISCO GABRIEL GARCIA MARIN ***3470** 4
FRANPADIMA SL ***5962** 2
HOTEL HYLTOR SL ***2163** 1
RAFAEL AZNAR NASCIMENTO ***2367** 6
DAVID MOLINA SAORIN ***1865** 1
MIGUEL ANGEL TENZA HURTADO ***9370** 2
HELADERIA E. VERDU SIRVENT CB ***4258** 4
JUAN TUDELA GALLEGO ***6198** 1
EL PASILLO CB ***5644** 4
PAN Y DULCES 2009, ***7345** 1
TEOFILO ALVARO CANO GOMEZ ***1170** 4, 6
BODEGAS CASTAÑO, S.L. ***0784** 1
GINES JAIME SANCHEZ LOPEZ ***8574** 1
BELTRAN GAMBA ***6246** 4
SALA GARAJE LIVE, SL ***8087** 1
ÁNGEL MANUEL URAN SAURA ***0434** 1
JOSEFA ROS MARTINEZ ***0951** 1
JOSE MARIA TERRER GARCIA ***6441** 6
ZAFEER AFZAAL ***6293** 2
FRANCOISE MARIN MARTIN ***5266** 1
JUAN CIUDAD CRUZ ***1275** 1
CAFE BAR EL CISNE S COOP ***1270** 1
PEDRO ANTONIO FERNANDEZ SANTILLANA ***6411** 1
VICTORIA BELEN MARIN BALLESTA ***2622** 4
JENNIFER GABRIELA JARAMILLO FREIRE ***7346** 4
GESTION DE INMUEBLES VACACIONALES SL ***9448** 1
COCUM DIVING SL ***8636** 1
ALBERTO FERNANDEZ NUÑEZ ***5850** 1, 4
LUISA MARIA ORTIGOSA MESEGUER ***0431** 4
CRISTINAMAR SL ***2698** 1, 6
MARIA DOLORES MARTINEZ MARTINEZ ***7875** 6
VENUE OEAR ***5628** 6
ANTONIO FRANCISCO VALERA ESPIN ***2655** 6

ANEXO A RESOLUCIÓN PARCIAL DE DESESTIMACIÓN DE SOLICITUDES DE AYUDA

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
29

/1
2/

20
20

 2
1:

24
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-e
8e

0e
98

3-
4a

13
-5

ec
c-

88
7a

-0
05

05
69

b3
4e

7



FRANCISCA JOSE CACERES MESAS ***4510** 2
RAHEEL AHMAD --- ***4311** 4
BEDSALASKA SL ***5618** 1
ALOJAMIENTOS TURISTICOS DE MURCIA, SL ***5289** 1
LORENA LLINARES ESPI ***6790** 2
EMILIO JESUS PASCUAL SAORIN ***1579** 1
ANA BELEN PEDREÑO GARCIA ***3452** 6
REMEMBER CAFE, S.L. ***5704** 4
TAMARA VILLA FERNANDEZ ***5725** 4
LA PLAYA, CB ***7119** 11
DENIS ANTON ***5345** 4
RITA BARRY JACQUELINE ***4121** 1
ENCARNACION PALAZON PALAZON ***4626** 1
CONSTRUCCIONES G G G SL ***2275** 1
JUAN NAVARRETE NAVARRO ***1070** 1
FRANCISCO JOSE GARCIA MOYA ***1765** 1
GRACIELA MARIA GLENEU ***5420** 1
MONICA AZORIN MARCO ***6711** 6
DIEGO SERRANO FERNANDEZ ***8563** 2, 6
START PLAY ***5698** 1
JOSE ANDRES GOMEZ MENDEZ ***4552** 1
AGUSTIN CACERES MARTINEZ ***3553** 1
SMN EVENTOS ORULA SL ***9326** 1
CULTURAL MAYARI SL ***2152** 1
JOSE LUIS CUTILLAS MONREAL ***1408** 1
MANUEL ORTIZ GARCIA ***5987** 1
IRENE JAIME MARTINEZ ***0613** 6
BEGOÑA BROTONS GOMEZ ***2036** 6
CONSUELO MARTINEZ GARCIA ***2673** 1
LUMIGESTION, S.L. ***9480** 1
JOSE MANUEL GALLARDO GUEVARA ***4167** 2
HOSTAL MIKAELA SL ***7286** 1
ZENGFHU ZHOU ***6375** 4
SHIRONG LIN ***1319** 4
LIDIA RUIZ LOPEZ ***6536** 1
UJKA DEDE ***5973** 4
JOSE PABLO MORALES GARRIDO ***0481** 1
ALICIA AYALA GARCIA ***6658** 1
ANGEL ANTONIO PONCE GARCIA DE LAS 
BAYONAS ***2873** 1
RECREATIVOS XIQUENA SL ***2817** 1
PEDRO ANTONIO GARCIA MARIN ***1957** 1
YESSENIA DOMINGUEZ BARBA ***5094** 4
MARIA CARMEN ABENZA LOPEZ ***5250** 1
INAZARES RURAL SL ***5718** 1
ARSENIO J IGNACIO GOMEZ FERNANDEZ ***1459** 1
JOSEFA PEREZ LOPEZ ***2909** 1
EL HORNO DE JAVI MORENO ***5117** 1
JUAN MARIANO DE MOYA SANCHEZ ***0923** 4
PEDRO BENJAMIN FAJARDO ROMERO ***3752** 1

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
29

/1
2/

20
20

 2
1:

24
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-e
8e

0e
98

3-
4a

13
-5

ec
c-

88
7a

-0
05

05
69

b3
4e

7



CRISTINA ALONSO MORENO ***0070** 4
ANTONIO MIÑANO SANTOS ***0284** 4
JUAN LUIS MARTINEZ GARCIA ***6689** 6
DIANA ARANDA FERRER ***2975** 2
EL TAPEO DE WACHITO, S.L. ***9134** 11
TAMARA RECH GARCIA ***2930** 1
ANA MARIA CARREÑO CIUDAD ***1969** 4, 6
TOMAS MARTINEZ LEON ***5350** 1, 4
PEDRO JOSE NICOLAS LOPEZ ***0250** 1
ALPROMUR SL ***0807** 1
PANADERIA Y PASTELERIA MORENO SL ***0427** 1
BEJOA ***5209** 1
LA BRUJULA DEL GOURMET, SL ***7655** 6
ESTEBAN HERNANDEZ SANDOVAL ***0454** 6
ROBALINO RODRIGUEZ Y ASOCIADOS S COOP ***9739** 6
WORLD DESIGN SOLUTIONS SLU ***2245** 1
AHINOA MARIN MARTINEZ ***3196** 6
EVA ANGELA ESCUDERO FERRER ***8744** 1, 6
ANTONIO CASADO CASTILLO ***7049** 1, 4
DOLORES HERRERO MORENO ***6270** 6
TARIQ MAHMOOD ***4532** 4, 6
JOSEFA MARTINEZ ALONSO ***6792** 1
GARCIA RODRIGUEZ JOSE ***0803** 5
JUAN AGUSTIN SANCHEZ LOPEZ ***1022** 1
FRANCISCO VIGUERAS ARAEZ ***5981** 1
PATRICIA MENDEZ DIANA ***7563** 2
MARIA BELEN Y GEMA GARRIDO SANCHEZ CB ***5103** 1
ISABEL LOPEZ SANCHEZ ***2688** 1
MARIA AMPARO HERNANDEZ RODRIGUEZ ***6895** 4
SANDEEP KAUR ***7458** 4
IDOLEVENTS SLU ***7415** 4
CAMPING TOTANA SL ***5075** 1
CATALINA LOPEZ ILLAN ***9597** 1
GRUPO TRAVEL DESING CB ***5662** 1, 4
SEBASTIA MORA BANCELLS ***4968** 1
IVAN GARCIA LOPEZ ***7275** 1
MARIA ANGELES DIAZ LIVIANO ***8003** 8
OLIVER GARCIA LOPEZ ***7046** 1
ADRIAN FERNANDEZ RUIZ ***9406** 2
ROSELY CRUZ PONCE ***9453** 2
MERCEDES CASTILLO MARTÍNEZ ***4740** 4
DAVID GOMEZ VOLPE ***6392** 4
FRANCISCO DELGADO PASCUAL DE RIQUELME ***3611** 1
LOPEZ Y BALMASEDA, S.L ***3088** 1
ISABEL MARIA PONCE ASENSIO ***8103** 6
NAZARIO GARCIA IBORRA ***0476** 6
MARIA JOSE MARTINEZ GALLEGO ***1618** 1
VERÓNICA ARROYO SANMARTÍN ***3047** 2
HONORATO IBAÑEZ ROMERO ***0661** 2
EL TIRO ***5544** 13

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
29

/1
2/

20
20

 2
1:

24
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-e
8e

0e
98

3-
4a

13
-5

ec
c-

88
7a

-0
05

05
69

b3
4e

7



HOTEL TOTANA SUR SL ***3914** 1
HAICHAO PAN ***5117** 2
MURCIA NUEVA HOSTELERIA ***7964** 2
TIPROCO IBÉRICA, S.L.U. ***9551** 1
ASCENSION GARCIA CUENCA ***5476** 14
MARIA TERESA CORREAS MARTINEZ ***1108** 1
MARTIN NICOLAS LOPEZ ***0438** 1
VICTOR FULGENCIO SERRANO ALEMAN ***9975** 1
DOMINGO JOSE SEGURA VORILLION ***7451** 2
COMPAS COMUNICACION CORPORATIVA, SL ***7591** 1
AUTOMATICOS MANZANERA SL ***1516** 1
HOSTELERA MILSAN SL ***1518** 2
MARGOYSA-I CB ***8830** 1
EMA POKORNA ***9305** 4
HIMENO MAKOTO ***7318** 2
MARÍA FERNANDA CASTILLO ***8675** 1
JOSÉ ANTONIO LÓPEZ MARTÍNEZ ***2160** 1
ROQUE MARTINEZ CARPENA ***4282** 1
MARIA NIETO NAVARRO ***5933** 1
JFJ DIVING LA MANGAS.L. ***8228** 6
BAR REVOLUCIÓN OTRAS ENTIDADES ***7210** 4
BARISOUND SL ***5050** 1
JUAN JOSE MARTINEZ MADRID ***0707** 4
JON BIRCH ALISTER ***4121** 1
AINOA PEREZ MARTINEZ ***4681** 4
ESTURION COMIDAS S.L ESTURION COMIDAS, SL ***5380** 4
PEREZ JOAQUIN SAN NICOLAS ***8518** 1
MARIA MARTINEZ SEPULVEDA ***5472** 1
TBD CARTAGENA TOURS, SL ***8741** 6
JESUS MARIANO GONZALEZ RUIZ ***1924** 4
ALAE LAKHDIM ARRAS ***5217** 1
MAYA JALAGHONIA ***6034** 2
GRUPO EMPRESARIAL MAREVENTS SL ***7459** 6
MARIA FRUTOS MARTINEZ ***4649** 1
ORGANIZA2 COMUNICACION Y EVENTOS ***8730** 4
A.SAORIN MONTAJE DE STAND,S.L. ***4278** 6
RESTAURACION Y DEGUSTACION MURCIA SL ***6417** 2
JUANA GARCIA LOPEZ ***4572** 11
BALNEARIO DE ARCHENA SA ***0001** 5
LOUIS RENT CAR SL ***9295** 1
JOSEFA SOTO GALINDO ***2163** 1
MARIA CARMEN ESPEJO ROCA ***6980** 1
GINES MARIA OLMEDO VALERA ***8552** 4
MARIA TERESA DIEZ BARNES ***8636** 6
7 DIAS JUMILLA SL ***5330** 6
GUSTAVO LOPEZ GONZALEZ ***6704** 6
MATIAS PEREZ CAMPILLO ***8391** 14
PEDRO ANTONIO GARCIA MARIN ***1957** 1
SESENTA Y CINCO GRADOS COCINA AL VACIO ***8555** 3
MANUELA VICTORIA TALAVERA SANCHEZ ***8098** 4

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
29

/1
2/

20
20

 2
1:

24
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-e
8e

0e
98

3-
4a

13
-5

ec
c-

88
7a

-0
05

05
69

b3
4e

7



MARCO DI MATTEO ***2812** 4
HISPANIA INTERNACIONAL BUSINESS, S.L. ***3854** 6

M
AR

TI
NE

Z 
CA

RR
AS

CO
, J

UA
N 

FR
AN

CI
SC

O
29

/1
2/

20
20

 2
1:

24
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-e
8e

0e
98

3-
4a

13
-5

ec
c-

88
7a

-0
05

05
69

b3
4e

7


